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پنج سال پس از طغیان بزرگ مسمومیت با الکل متانول در رفسنجان
Five Years after methanol mass poisoning outbreak in Rafsanjan

1،2محسن رضائیان

بزرگ ناشی از مسمومیت با الکل متانول در (outbreak)میلادي یک طغیان 2013سال میبا ماه مصادف 1392در خردادماه سال 
هاي باشد که چگونه پس از پنج سال، جنبهمیشهر رفسنجان رخ داد. هدف از نگارش این سخن سردبیري، بررسی این نکته مهم 

ایران و جهان قرار گرفته است؟ پاسخ به این سوال از آن میعلمختلف این طغیان در قالب مقالات علمی، منتشر و در اختیار جامعه 
لازم در خصوص مینماید با توجه به وسعت طغیان و عواقب ناشی از آن، آیا مطالعات علمیجهت حائز اهمیت است که مشخص 

. براي پاسخگویی به سوال ]1مشخص نمودن عوامل، مدیریت و پیشگیري از رخداد موارد مشابه در آینده به عمل آمده است یا خیر [
منتشر شده به زبان انگلیسی و فارسی به عمل آمد که منتج به شناسایی سه مقاله میفوق، جستجوي نسبتاً جامعی در منابع عل

آید شرح مختصري از این چهار مطالعه بوده و مرتبط به زبان انگلیسی و یک مقاله مرتبط به زبان فارسی گردید. آنچه در ادامه می
باشد. مییجه گیري نهایی بر عهده خوانندگان فرهیخته نت

از Journal of Public Healthمقدم و همکاران در مجله معتبرمیلادي توسط حسنیان2015نخستین مقاله انگلیسی در سال 
دانشگاه علوم پزشکی منتشر شد. وابستگی سازمانی یکی از هفت نویسنده این مقاله، به 125/2انتشارات آکسفورد با ضریب تأثیر 

]. در این مقاله، 2و پژوهشی مستقر در تهران بود [میکرمان و وابستگی هاي سازمانی سایر نویسندگان، مربوط به مراکز مختلف عل
نفر از آنها361نفر عنوان شده است که 694ماه ژوئن گزارش شده است. تعداد کل مبتلایان، 3تا میماه 29تاریخ دقیق طغیان از 
نفر دیگر، در سایر شهرهاي استان کرمان و یزد تحت مداوا قرار گرفتند و تعداد مرگ و میر ناشی از این 333در شهر رفسنجان و 

طغیان، هشت نفر گزارش شده است. در این مقاله، به نقش ارسال پیامک و برنامه رادیویی محلی در پیدا کردن موارد مسمومیت 
هاي بزرگ مسمومیت با متانول اشاره به ضرورت تدوین یک دستورالعمل ملی براي مدیریت طغیانپرداخته شده است و در انتها 

].2شده است [
Journal of Occupational Health andتوسط خدادادي زاده و همکاران در مجله 2015مقاله دوم انگلیسی نیز در سال 

Epidemiologyتشر شد. نویسنده اول این مقاله از دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان و از انتشارات دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان من
هاي به عمل آمده در ]. این مطالعه با هدف تعیین اثر بخشی فعالیت3دو نویسنده دیگر از دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی بودند [

ومیت با الکل که به این بیمارستان مورد مسم361بیمارستان حضرت علی ابن ابیطالب (ع) شهر رفسنجان به منظور مدیریت 
لین ؤها با استفاده از بررسی مدارك موجود و مصاحبه عینی و مستقیم با مسآوري دادهمراجعه کرده بودند، انجام شد. روش جمع

مطالعه . در این استرفتهیصورت پذدرگیر در مدیریت این طغیان در بیمارستان و معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان 

استاد گروه آموزشی اپیدمیولوژي و آمار زیستی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان، رفسنجان، ایران-1
0166-3070-0003-0000ارکید: ، moeygmr2@yahoo.co.uk، پست الکترونیکی: 034-31315123ر: ، دورنگا034-31315123تلفن: 

جان، ایراندانشگاه علوم پزشکی رفسنجان، رفسناستاد مرکز تحقیقات محیط کار، -2
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) و دستور Control)، کنترل (Communication)، ارتباط (Coordinationو در مدیریت طغیان، از چهار عامل هماهنگی (
)Commandتري داشت. همچنین، از چهار عامل تخصص ()، وضعیت عامل ارتباط نسبت به سایر عوامل، جایگاه مهمSpecialty ،(

)، عملکرد پرسنل قابل قبول گزارش گردید. نهایتا، از سه عامل حمل و نقل Space) و فضا (Staff)، پرسنل (Stuffوسایل (
)Transport) درمان ،(Treat) و تریاژ (Triage] 3)، دو عامل حمل و نقل و درمان در حد قابل قبولی گزارش گردید.[

Internalمیلادي توسط میرزایی و همکاران در مجله 2017سومین مقاله انگلیسی در سال  Medicine and Medical

Investigation Journal از انتشاراتMehrabaniپنج نویسنده این مقاله مرتبط با دانشگاه علوم پزشکی میمنتشر شده است. تما
کننده به مورد از موارد مسمومیت به الکل مراجعه 252هاي بالینی و آزمایشگاهی ]. این مقاله به بررسی یافته4رفسنجان بودند [

هاي این مطالعه، وجود اختلالات بینایی ترین یافتهپردازد. مهمبیمارستان حضرت علی ابن ابیطالب (ع) رفسنجان می
)Visual disturbance و علائم گوارشی (درصد7/39) درGastrointestinal symptoms از مجموع موارد بود. درصد1/7) در

که عکس این در بیمارانی که جان سالم به در بردند، مشاهده شد. در حالیpHبا کاهش 2pcoهمچنین در این مطالعه، روند کاهش
روند در بیمارانی که جان خود را از دست دادند، مشاهده شد. همچنین، پذیرش سریع و بهبود شرایط تنفسی ناشی از اسیدوز 

].4[ان داشتبا نجات جان بیمارمی) رابطه مستقیMetabolic acidosisمتابولیک (
دوست و همکاران در مجله میلادي توسط حق2015سی برابر با هجري شم1393بالاخره، تنها مقاله فارسی نیز در سال 

پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان منتشر گردید. از بین نویسندگان، تنها یک نویسنده وابستگی سازمانی به دانشگاه میعل
]. هدف این مطالعه، 5سایر نویسندگان وابستگی سازمانی به دانشگاه علوم پزشکی کرمان داشتند [علوم پزشکی رفسنجان داشت و 

نفر از 80بررسی علل مصرف مشروبات الکلی در شهرستان رفسنجان بود. بخشی از اطلاعات این مطالعه توسط پرسشنامه تنها از 
نفر از افراد درگیر (متخصصان، مسؤلین و افراد 24ع با آوري شد و بخش دیگر به صورت مصاحبه وسیمسمومین با الکل جمع

از مسمومین تحت مطالعه، دلیل مصرف الکل را بیکاري و نداشتن درصد90مسموم) به دست آمد. نتایج مطالعه نشان داد که 
دگرایی، تبدیل به باورها و گرایی و فرهاي جامعه، مادياند. همچنین، نتایج نشان داد که در برخی از زیرگروهاعلام کردهمیسرگر
].5[زنندهاي اجتماعی دامن میها به ضعفهاي مجازي و ماهوارهاند و شبکههاي قابل قبول شدهارزش
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